
М ИНИСТЕРСТВО К У Л ЬТУ РЫ  
ТУЛЬСКОЙ О БЛАСТИ

ПРИКАЗ

от t/P  Pfifni'&fui't'f 2017 года
77

Об утверждении методики оценки результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности при осуществлении 

государственной функции «Осуществление государственного контроля 
за состоянием государственной части Музейного фонда Российской

Федерации»

В целях реализации постановления правительства Тульской области от 
07.09.2017 № 378 «Об утверждении Порядок оценки результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности органов исполнительной 
власти Тульской области, уполномоченных на осуществление регионального 
государственного контроля (надзора)», на основании положения о 
министерстве культуры Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 30.01.2013 № 20,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику оценки результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности при осуществлении государственной 
функции «Осуществление государственного контроля за состоянием
государственной части Музейного фонда Российской Федерации» 
(приложение).

2. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель министра —директор 
Департамента культуры министерства 

Культуры Тульской области И.В. Иванова

Исп. Черезова Л.Г. 
Тел: 4872-24-53-86



Приложение 
к приказу министерства культуры 

Тульской области
от

Методика оценки результативности и эффективности контрольно­
надзорной деятельности при осуществлении государственной функции 

«Государственный контроль в отношении музейных предметов и 
музейных коллекций, включенных в состав государственной части 

Музейного фонда Российской Федерации»

I. Общие положения

1. Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности министерства культуры Тульской области (далее -  методика) 
определяет правила оценки результативности и эффективности 
осуществления министерством культуры Тульской области (далее -  
министерство) государственной функции «Государственный контроль в 
отношении музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав 
государственной части Музейного фонда Российской Федерации».

2. Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности при осуществлении государственной функции 
«Государственный контроль в отношении музейных предметов и музейных 
коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда 
Российской Федерации» направлена на снижение уровня причиняемого вреда 
(ущерба) охраняемым законом музейных предметов и музейных коллекций, а 
также на достижение оптимального распределения трудовых, материальных и 
финансовых ресурсов государства и минимизацию неоправданного 
вмешательства министерства в деятельность подконтрольных субъектов.

3. Понятия, применяемые в методике, используются в значениях, 
установленных распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 17 мая 2016 года № 934-р и постановлением правительства Тульской 
области от 28.08.2017 № 367 «Об основных направлениях разработки системы 
оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности органов исполнительной власти Тульской области, 
осуществляющих функции регионального государственного контроля 
(надзора)».

2. Ключевые и индикативные показатели результативности 
и эффективности контрольно-надзорной деятельности

4. Министерство при формировании перечня ключевых и индикативных 
показателей по осуществлению государственной функции «Государственный 
контроль в отношении музейных предметов и музейных коллекций, 
включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской 
Федерации» руководствуется положениями распоряжения Правительства



Российской Федерации от 17.05.2016 № 934-р и постановлением 
правительства Тульской области от 28.08.2017 № 367.

5. Показатели результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности (далее -  показатели) (приложение к методике) состоят из групп 
ключевых показателей (группа «А») и двух групп индикативных показателей 
(группа «Б» и группа «В»).

6. Показатели группы «А» являются ключевыми показателями и 
отражают существующий и целевой уровни безопасности при осуществлении 
государственной функции «Государственный контроль в отношении музейных 
предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной 
части Музейного фонда Российской Федерации».

7. Показатели группы «Б» являются индикативными показателями и 
отражают, в какой степени достигнутый уровень результативности 
контрольно-надзорной деятельности соответствует бюджетным затратам на ее 
осуществление, а также издержкам, понесенным подконтрольными 
субъектами.

8. Показатели группы «В» являются индикативными показателями, 
характеризующими различные аспекты контрольно-надзорной деятельности, 
и используются для расчета показателей результативности и эффективности.

Показатели группы «В» подразделяются на следующие подгруппы:
«В.1» -  индикативные показатели, характеризующие непосредственное 

состояние государственного контроля в отношении музейных предметов и 
музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного 
фонда Российской Федерации, а также негативные явления, на устранение 
которых направлена контрольно-надзорная деятельность;

«В.2» -  индикативные показатели, характеризующие качество
проводимых мероприятий в части их направленности на устранение 
потенциального вреда (ущерба) музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав государственной части Музейного фонда Российской 
Федерации;

«В.З» -  индикативные показатели, характеризующие параметры 
проведенных мероприятий, направленных на осуществление контрольно­
надзорной деятельности, предназначенные для учета характеристик таких 
мероприятий;

«В.4» -  индикативные показатели, характеризующие объем
задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов, 
предназначенные для учета объема затраченных ресурсов и расчета иных 
показателей контрольно-надзорной деятельности.

9. Целевые (индикативные) значения показателей используются для 
оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности путем их сравнения с фактическими значениями показателей, 
достигнутыми министерством за отчетный период.

10. Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности проводится ежегодно.



3. Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорного
органа за отчетный период

И. Министерство с периодичностью установленной пунктом 10 
настоящей методики осуществляет расчет и оценку фактических 
(достигнутых) значений показателей для осуществления государственной 
функции «Государственный контроль в отношении музейных предметов и 
музейных коллекций, включенных в состав государственной части 
Музейного фонда Российской Федерации» по установленным в приложении к 
методике показателям.

12. Целевые значения показателей выражаются в нормативных 
значениях показателей, предельных значениях показателей 
(максимальное/минимальное) или средних значениях показателей за 
предшествующие периоды, соответствующие по продолжительности 
отчетным периодам.

13. Оценка фактических (достигнутых) значений показателей 
проводится методом сравнения с целевыми (индикативными) значениями 
показателей.

14. Оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
выражаются в единицах по 5-ти балльной шкале от 1 до 5.

15. Соответствие фактических (достигнутых) значений показателя 
целевому (индикативному) значению показателя результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности и соотнесение с 5-ти 
бальной шкалой приведено в постановление правительства Тульской области 
от 07.09.2017 № 387.

16. Общая итоговая оценка эффективности и результативности 
контрольно-надзорной деятельности рассчитывается как отношение суммы 
баллов по фактическим (достигнутым) показателям к максимально 
возможному результату. Максимально возможный результат определяется как 
произведение общего количества показателей на 5.

17. Министерство в срок не позднее одного календарного месяца, 
следующего за отчетным периодом, осуществляет анализ контрольно­
надзорной деятельности с учетом разработанных и утвержденных 
показателей и направляют в уполномоченный орган Тульской области 
информацию о фактических (достигнутых) значениях показателей 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности по 
установленной постановлением правительства Тульской области от
07.09.2017 № 387 форме.



Приложение
к методике оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 

деятельности при осуществлении государственной функции «Государственный контроль 
в отношении музейных предметов и музейных коллекций, включенных 

в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации»

Перечень показателей оценки результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности при осуществлении государственной функции «Государственный контроль в отношении 

музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации»

Наименование органа исполнительной власти Тульской области Министерство культуры Тульской области
Наименование вида контрольно-надзорной деятельности Государственный контроль в отношении музейных предметов и музейных коллекций, 
включенных в состав государственной части Музейиого фонда Российской Федерации_____________________________________________________
Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность Правонарушения в отношении музейных предметов н музейных 
коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации
Цели контрольно-надзорной деятельности Предупреждение и выявление нарушений в отношении музейных предметов и музейных коллекций, 
включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации______

номер
(индекс)
показате

ля

наименование показателя формула расчета комментарии (интерпретация 
значений)

значение
показателя
(текущее)

целевые
значения

показателей

оценка в 
баллах

источник 
данных для 
определения 

значения 
показателя

Ключевые показатели

Показатели результативности, отражающие уровень сохранности музейных ценностей, входящих в состав государственной части Музейного фонда Российской
Федерации

А.1

Доля музейных ценностей, 
условия хранения которых не 
соответствуют требован иям 

законодательства

К н е с о о те / К о б щ Х  100% К несоотс -  КОЛИЧеСТВО

предметов, условия хранения 
которых не соответствуют 
нормативным;
Кобщ -  общее количество 
предметов, входящих в состав 
государственной части 
Музейного фонда Российской 
Федерации

Не более 
20%

Статистичес 
кие отчеты по 
формам 8- 
НК, 4-Э; 
Информацио 
нно-
аналитическа 
я система 
«БАРС. Web- 
Своды»; 
материалы 
проверок_____



А 2

Доля музейных ценностей, у ч е т  

которых не соответствует 
требованиям законодательства

Кнесоотв/ КобщХ 100% Кнесоотв - КО ЛИ чеСТВО

предметов, учет которых не 
соответствует требованиям 
законодательства;
Кобщ— общее количество 
предметов, входящих в состав 
государственной части 
Музейного фонда Российской 
Федерации

Не более 
20%

Статистичес 
кие отчеты по 
формам 8- 
НК, 4-Э; 
Информацио 
нно-
аналитическа 
я система 
«БАРС. Web- 
Своды»; 
материалы 
проверок

А.З

наименование показателя 
определяется органами 
исполнительной власти, 

осуществляющими контрольно­
надзорную деятельность

показатели устанавливаются в 
случае, если негативное 
последствие, на устранение 
которого направлен вид 
контрольно-надзорной 
деятельности, предполагает 
причинение вреда (ущерба) 
иным видам охраняемым 
законом ценностям. 
Устанавливаются показатели, 
характеризующие различную 
степень причиненного вреда 
(ущерба) правам и законным 
интересам граждан и 
организаций, сохранности 
животных, растений, иных 
объектов окружающей среды, 
объектам культурного 
наследия народов Российской 
Федерации (памятникам 
истории и культуры), 
установленному порядку 
осуществления 
государственной власти и 
местного самоуправления, 
обороноспособности страны, 
безопасности и 
экономическим интересам 
государства, стабильности 
финансового сектора, 
конкуренции, свободе 
экономической деятельности,

не
применяв
тся



единству экономического 
пространства, свободному 
перемещению товаров, на 
устранение которого 
направлен вид контрольно­
надзорной деятельности. 
Каждый вид причиняемого 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в 
определяемом органом 
исполнительной власти 
перечне показателей 
настоящего раздела должен 
иметь уникальный 
порядковый номер. Так, если 
вид контроля (надзора) не 
предполагает причинение 
вреда (ущерба) жизни и 
здоровью граждан, а также 
причинение материального 
ущерба, то порядковый 
номер данного вида вреда 
(ущерба) должен начинаться с 
А.3.1

Индикативные показатели

Показатели эффективности контрольно-надзорной деятельности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей



Б.1

Эффективность 
государственного контроля за 
состоянием государственной 

части Музейного фонда 
Российской Федерации

ДКнх/ Кнх (Т-1) + Д К  ну/ К ну (Т-1) 

Х 1 0 0 %

ДКнх- разница между 
количеством предметов, 
хранение которых не 
соответствует требованиям 
законодательства, в 
предшествующем и текущем 
периодах;
ДКну- разница между 
количеством предметов, учет 
которых не соответствует 
требованиям 
законодательства, в 
предшествующем и текущем 
периодах;
Кнх (т- d  - количество 
предметов, хранение которых 
не соответствует требованиям 
законодательства, в 
предшествующий период;
К«у (г-н - количество 
предметов, учет которых не 
соответствует требованиям 
законодательства, в 
предшествующий период

Не более 
2 0 %

Статистичес 
кие отчеты по 
формам 8- 
НК, 4-Э; 
Информацио 
нно-
анапитическа 
я система 
«БАРС. Web- 
Своды»; 
материалы 
проверок

В Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

B . l
Индикативные показатели, характеризующие непосредственное состояние подконтрольной сферы, а также негативные явления, на устранение которых 
направлена контрольно-надзорная деятельность

B . l . l
Общий объем причиненного 
ущерба

показатель устанавливается в 
млн. руб. и является суммой 
всех видов ущерба 
показателей группы "А". 

Расчет вреда (ущерба) от 
потери человеческой жизни 
является расчетным 
показателем, отражающим

не
применяв
тся



совокупные потери общества 
от причинения вреда 
(ущерба) жизни и здоровью 
граждан, в том числе 
снижение ВВП от потери 
экономически активного 
населения и падения спроса 
на товары и услуги, 
понесенные государством 
издержки на образование, 
здравоохранение и 
социальную инфраструктуру, 
демографические потери, а 
также иные
монетизированные потери 
общества. Данный показатель 
является статистическим 
(обезличенным) и не является 
методикой оценки ущерба, 
которая проводится в 
интересах компенсации 
ущерба конкретным 
гражданам. До утверждения 
методики расчета утраты 
статистической жизни, 
используемого для оценки 
результативности и 
эффективности контрольно­
надзорной деятельности, для 
расчета экономических 
потерь от смертности, 
заболеваемости и 
инвалидизации используется 
Методология расчета 
экономических потерь от 
смертности, заболеваемости 
и инвалидизации населения, 
утвержденная приказом 
Минэкономразвития России N 
192, Минздравсоцразвития 
России N 323н, Минфина 
России N 45н, Росстата N 113 
от 10 апреля 2012 года.______



В. 1.2

Сумма возмещенного 
материального ущерба, 
причиненного субъектами 
хозяйственной деятельности

показатель отражает размер 
возмещенного материального 
ущерба, причиненного 
субъектами хозяйственной 
деятельности гражданам, 
организациям и государству, 
включает е себя в том числе 
сумму уплаченных 
(взысканных)
административных штрафов 
от общей суммы наложенных 
административных штрафов 
(млн. руб.)

не
применяв
тся

В.2
Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на устранение максимального объема 
потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

В.2.1 Количество проведенных 
мероприятий

Рассчитывается как сумма 
показателей В.3.1.1, В.3.3.1, 
В.З.8.1., В.3.10.1, В.3.11.1

показатель учитывает 
суммарное количество 
мероприятий, проведенных в 
отношении субъектов 
контрольно-надзорной 
деятельности

План
проверок

В.2.2 Количество подконтрольных 
субъектов

В.2.2.1 Общее количество 
подконтрольных субъектов

В.2.2.2 Количество субъектов, в 
отношении которых 
проводились мероприятия

Не менее 5

План
проверок,
материалы
проверок

В.2.2.3 Количество субъектов, 
допустивших нарушения, в 
результате которых причинен 
вред (ущерб) или была создана 
угроза его причинения, 
выявленные в результате 
проведения контрольно­
надзорных мероприятий

Материалы
проверок

В.2.3 Доля субъектов, допустивших 
нарушения, в результате 
которых причинен вред (ущерб) 
или была создана угроза его 
причинения, выявленные в

Кнаруш/КобщХ100% Кнаруш-количество субъектов, 
в отношении которых были 
проведены контрольно­
надзорные мероприятия, 
допустивших нарушения

Не менее 80% Материалы
проверок



результате проведения 
контрольно-надзорных 
мероприятий

Коби, общее количество 
субъектов, в отношении 
которых были проведены 
контрольно-надзорные 
мероприятия

В.2.4 Количество субъектов, у 
которых были устранены 
нарушения, выявленные в 
результате проведения 
контрольно-надзорных 
мероприятий

показатели устанавливаются в 
отношении нарушений, в 
результате которых причинен 
вред (ущерб) или была 
создана угроза его 
причинения.

Не менее 50%

Материалы
проверок,
отчеты
субъектов об
устранении
нарушений

В.2.5 доля субъектов, у которых были 
устранены нарушения, 
выявленные в результате 
проведения контрольно­
надзорных мероприятий

Кустр/КобщХ100% Кустр- количество субъектов, у 
которых были устранены 
нарушения, выявленные в 
результате проведения 
контрольно-надзорных 
мероприятий;
Ксбщ - общее количество 
субъектов, в отношении 
которых были проведены 
контрол ьно-надзорные 
мероприятия

Не менее 80%

Материалы
проверок,
отчеты
субъектов об
устранении
нарушений

В.2.6 количество субъектов, 
допустивших повторные 
нарушения, ставшие фактором 
причинения вреда (ущерба), 
представляющие 
непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
или являющиеся грубыми 
нарушениями

Материалы
проверок,
отчеты
субъектов об
устранении
нарушений

В.2.6.1 доля субъектов, допустивших 
повторные нарушения, ставшие 
фактором причинения вреда 
(ущерба), представляющие 
непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
или являющиеся грубыми 
нарушениями

Кгтоет/ Ко6щХ100% Кповт- количество субъектов, 
допустивших повторные 
нарушения, выявленные в 
результате проведения 
контрольно-надзорных 
мероприятий;
Кобщ - общее количество 
субъектов, в отношении 
которых были проведены 
контрольно-надзорные 
мероприятия

Не более 50%

Материалы
проверок,
отчеты
субъектов об
устранении
нарушений

В.2.7 количество заявлений



(обращений) с указанием 
фактов нарушений, 
поступивших от физических и 
юридических лиц, сообщений 
органов государственной 
власти, местного 
самоуправления, средств 
массовой информации с 
указанием фактов нарушений

В.2.8 общее количество заявлений 
(обращений), по результатам 
рассмотрения которых органом 
государственного контроля 
(надзора)внеплановые 
мероприятия не были 
проведены

показатель учитывает 
заявления (обращения), по 
результатам рассмотрения 
которых органом 
государственного контроля 
(надзора) внеплановые 
мероприятия не были 
проведены, в том числе в 
согласовании которых было 
отказано органами 
прокуратуры

В.З Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

В.3.1 Проверки
В.3.1.1 общее количество проверок План

проверок,
материалы
проверок

В.3.1.2 общее количество плановых 
проверок

устанавливается общий 
суммарный показатель

План
проверок

В.З. 1.3 общее количество внеплановых 
проверок по основаниям

устанавливается общий 
суммарный показатель, а 
также по различным 
основаниям (в том числе по 
контролю за исполнением 
предписаний, выданных по 
результатам проведенной 
ранее проверки, по 
заявлениям (обращениям) 
физических и юридических 
лиц, по информации органов 
государственной власти, 
местного самоуправления, 
средств массовой

План
проверок,
материалы
проверок



информации об указанных 
фактах, на основании 
приказов (распоряжений) 
руководителя органа 
государственного контроля 
(надзора), изданных в 
соответствии с поручениями 
Президента Российской 
Федерации, Правительства 
Российской Федерации, на 
основании приказов 
(распоряжений) руководителя 
органа государственного 
контроля (надзора), изданных 
в соответствии с требованием 
органов прокуратуры по иным 
основаниям, установленным 
законодательством 
Российской Федерации)

В.З.1.4 количество субъектов 
(объектов), в отношении 
которых были проведены 
проверки

устанавливается показатель 
общего количества субъектов, 
в отношении которых 
проведены проверки.

План
проверок,
материалы
проверок

В.З.1.5 количество проверенных 
субъектов, допустивших 
нарушения

Показатели устанавливаются 
в отношении нарушений, в 
результате которых причинен 
вред (ущерб) или была 
создана угроза его 
причинения

материалы
проверок

В.3.1.6 количество проверенных 
субъектов, у которых были 
устранены нарушения

Показатели устанавливаются 
в отношении нарушений, в 
результате которых причинен 
вред (ущерб) или была 
создана угроза его 
причинения

Материалы
проверок,
отчеты
субъектов об
устранении
нарушений

В.3.1.7 доля плановых проверок, 
проведенных в отношении 
субъектов (объектов)

Кллан/КобщХ100% Кплан— количество субъектов, в 
отношении которых были 
проведены плановые 
проверки;
Кобщ- общее количество 
подконтрольных субъектов

Не более 40%

План
проверок,
материалы
проверок



В.3.1.8 доля внеплановых проверок, 
проведенных в отношении 
субъектов (объектов)

Квне/КобщХ100% Кене ' КО ЛИ ЧеСТВО

внеплановых проверок; 
Кобщ- общее количество 
подконтрольных субъектов

Не более 40%

План
проверок,
материалы
проверок

В.З.1.9 количество документарных 
проверок в отношении 
объектов (субъектов)

План
проверок,
материалы
проверок

В.3.1.10 доля документарных проверок 
в отношении объектов 
(субъектов)

Кдок/ Ко6щХ100% Кдок -  общее количество 
документарных проверок 
Кобщ -  общее количество 
проведенных проверок

Не более 40%

План
проверок,
материалы
проверок

В.3.1.11 доля плановых проверок, 
проведенных по фактам 
нарушений обязательных 
требований, с которыми 
связано причинение вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям, с целью 
прекращения дальнейшего 
причинения вреда (ущерба) и 
ликвидации последствий таких 
нарушений

Кнар/КобщХ100% Инар - количество плановых 
проверок, проведенных по 
фактам нарушений 
обязательных требований 
Кобщ -  общее количество 
проведенных проверок Не более 10%

План
проверок,
материалы
проверок

В.З.1.12 доля внеплановых проверок, 
проведенных по фактам 
нарушений, с которыми 
связано возникновение угрозы 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом 
ценностям, с целью 
предотвращения угрозы 
причинения такого вреда 
(ущерба)

Кугр/Кобщ х100% Кугр - количество внеплановых 
проверок, проведенных по 
фактам нарушений, с 
которыми связано 
возникновение угрозы 
причинения вреда показатели 
устанавливаются в процентах 
от общего количества 
проведенных внеплановых 
проверок

Не более 10%

План
проверок,
материалы
проверок

В.3.1.13 доля внеплановых проверок, по 
результатам которых не было 
выявлено нарушений, с 
которыми связано причинение 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или 
возникновение угрозы 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом 
ценностям

Кбез/КобщХ100% Кбез - количество внеплановых 
проверок, по результатам 
которых не было выявлено 
нарушений
Кобщ - общее количество 
проведенных внеплановых 
проверок

Не более 10%

План
проверок,
материалы
проверок



В.З.1.14 Количество проверок, на 
результаты которых поданы 
жалобы

В.З.1.15 доля проверок, на результаты 
которых поданы жалобы

Кжал/Кобщ Х100% К жал - количество проверок, на 
результаты которых 
поданы жалобы 

Кобщ - общее число
проведенных
проверок

Не более 10%

Обжалованы
ые
результаты
проверок

В.3.1.16 среднее количество проверок, 
проведенных в отношении 
одного гражданина или 
организации

показатели учитывают 
проверки, в том числе 
проведенные в отношении 
лица, получившего 
разрешение, лицензиата за 
отчетный период

Не
применяется

В.З. 1.17 количество проверок, 
результаты которых были 
признаны недействительными

показатель учитывает 
количество проверок, 
результаты которых были 
признаны
недействительными, в том 
числе по решению суда и по 
предписанию органов 
прокуратуры

Не более 10%

Решения суда
о признании
результатов
проверки
недействител
ьными

В.3.1.17.
1

доля проверок, результаты 
которых были признаны 
недействительными

Кнед/Кобщ Х100% Кнед -  количество проверок, 
результаты которых были 
признаны
недействительными, в том 
числе по решению суда и по 
предписанию органов 
прокуратуры;
Кобщ- общее число 
проведенных проверок

Не более 10%

Решения суда
о признании
результатов
проверки
недействител
ьными

В.3.1.18 общая сумма наложенных по 
итогам проверок 
административных штрафов

показатель устанавливается в 
соответствии с общей суммой 
наложенных штрафов, с 
учетом в том числе штрафов, 
наложенных на должностных 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей и 
юридических лиц. Показатель 
устанавливается в млн. руб.

Материалы
проверок,
постановлени
я суда о
взыскании
администрати
вных
штрафов

В.3.1.19 общая сумма уплаченных 
(взысканных)

показатель учитывает сумму 
уплаченных (взысканных в



административных штрафов, 
наложенных по итогам 
проверок

том числе в рамках 
лицензионного контроля) 
административных штрафов 
(млн. руб.)

В.3.1.20 отношение суммы взысканных 
административных штрафов к 
общей сумме наложенных 
административных штрафов

£езыск/£налож Х100% 2 -  сумма взысканных 
административных штрафов 
2 -  общая сумма наложенных 
административных штрафов

Не менее 50%

В.3.1.21 средний размер наложенного 
административного штрафа

Шадм/Кобщ х100% Шада - общая сумма 
наложенных
административных штрафов 
Кобщ -  количество субъектов 
проверок, на которых был 
наложен административный 
штраф (тыс. руб.)

Не более 20 
тыс. руб.

Материалы
проверок

В.З.1.22 среднее число должностных 
лиц, задействованных в 
проведении одной проверки

Кобщ/Кпрое К -  общее количество 
должностных лиц, 
задействованных в 
проведении проверок;
К -  количество проведенных 
проверок, в том числе 
отдельно в отношении 
плановых, внеплановых и 
межведомственных проверок

Не менее 2 Материалы
проверок

В.З.1.23 средняя продолжительность 
одной проверки

Тобщ/Кобщ Тобщ—сумма времени, 
затраченного на все 
проверки;
Кобщ - количество 
проведенных проверок, в том 
числе отдельно в отношении 
плановых, внеплановых и 
межведомственных проверок

Не более 20 
рабочих дней

Материалы
проверок

В.З .2 Режим постоянного государственного контроля (надзора)
В.З.2.1 количество объектов, в 

отношении которых установлен 
режим постоянного 
государственного контроля 
(надзора)

Не
применяется

В.3.3 Плановые (рейдовые) осмотры
В.3.3.1 общее количество плановых 

(рейдовых) осмотров
Не

применяется
В.3.3.2 доля плановых (рейдовых) 

осмотров, по итогам которых
показатель устанавливается в 
процентах

Не
применяется



выявлены нарушения, в общем 
числе проведенных рейдовых 
осмотров

в.з.з.з доля плановых (рейдовых) 
осмотров, на результаты 
которых поданы жалобы

показатель устанавливается в 
процентах от общего 
количества рейдовых 
осмотров

Не
применяется

В.3.3.4 доля плановых (рейдовых) 
осмотров, результаты которых 
признаны недействительными

показатель устанавливается в 
процентах от общего числа 
проведенных рейдовых 
осмотров

Не
применяется

В.З.3.5 количество субъектов, в 
отношении которых проведены 
плановые (рейдовые) осмотры 
субъектов

Показатели устанавливаются 
в отношении нарушений, в 
результате которых причинен 
вред (ущерб) или была 
создана угроза его 
причинения

Не
применяется

В.3.3.6 количество субъектов, в 
отношении которых проведены 
плановые (рейдовые) осмотры, 
которые устранили в своей 
деятельности нарушения

Показатели устанавливаются 
в отношении нарушений, в 
результате которых причинен 
вред (ущерб) или была 
создана угроза его 
причинения

Не
применяется

В.З.4 Мониторинговые мероприятия, осуществляемые в рамках контрольно-надзорной деятельности

В.3.4.1 общее количество 
подконтрольных субъектов 
(объектов), в отношении 
которых осуществляются 
мониторинговые мероприятия

Не
применяется

В.З.5 Административные расследования
В.3.5.1 количество вынесенных 

определений о проведении 
административного 
расследования

показатели устанавливаются в 
соответствии с общим 
количеством вынесенных 
определений о проведении 
административного 
расследования

Не
применяется

В.З.5.2 доля штрафов, наложенных в 
результате совершения 
административных 
правонарушений, по которым 
были проведены

показатель устанавливается в 
процентах от общего 
количества наказаний, 
наложенных после 
проведения

Не
применяется



административные
расследования

административного
расследования

В.3.6 Производство по делам об административных правонарушениях
В.3.6.1 количество протоколов об

административных
правонарушениях

показатели устанавливаются 
по количеству протоколов об 
административных 
правонарушениях (всего) и по 
различным основаниям 
(нарушение обязательных 
требований 
законодательства, 
несоответствие сведений, 
содержащихся в уведомлении 
о начале осуществления 
отдельных видов 
предпринимательской 
деятельности, обязательным 
требованиям, невыполнение 
предписаний органов 
государственного контроля 
(надзора), муниципального 
контроля)

Не более 1 Материалы
проверок

В.З.6.2 количество постановлений о 
прекращении производства по 
делу об административном 
правонарушении

показатели устанавливаются 
по количеству постановлений 
о прекращении производства 
по делу об административном 
правонарушении (всего) и по 
различным основаниям 
(нарушение обязательных 
требований 
законодательства, 
несоответствие сведений, 
содержащихся в уведомлении 
о начале осуществления 
отдельных видов 
предпринимательской 
деятельности, обязательным 
требованиям, невыполнение 
предписаний органов 
государственного контроля 
(надзора), муниципального 
контроля)

Не более 1
Материалы
проверок



В.3.6.3 количество постановлений о 
назначении административных 
наказаний

показатели устанавливаются 
по количеству
административных наказаний 
(всего) и по видам наказаний 
(конфискация орудия 
совершения или предмета 
административного 
правонарушения, лишение 
специального права, 
предоставленного 
физическому лицу, 
админ истративное 
выдворение за пределы 
Российской Федерации 
иностранного гражданина 
или лица без гражданства, 
дисквалификация, 
административное 
приостановление 
деятельности, 
предупреждение, 
административный штраф)

Не более 1
Материалы
проверок

В.3.6.4 количество административных 
наказаний, по которым 
административный штраф был 
заменен предупреждением

показатель отражает 
количество
административных штрафов, 
наложенных на лиц, 
являющихся субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
предпринимательскую 
деятельность без 
образования юридического 
лица, и юридическими 
лицами, а также на их 
работников, замененных на 
предупреждение

Не более 1
Материалы
проверок

В.3.6.5 общая сумма наложенных 
штрафов по результатам 
рассмотрения дел об 
административных 
правонарушениях

показатель устанавливается в 
млн. руб. и учитывает суммы 
наложенных
административных штрафов, 
в том числе на должностных 
лиц, индивидуальных

Не более 
0,00002 млн. 
руб.

Материалы
проверок



предпринимателей, 
юридических лиц, граждан

В.3.6.6 общая сумма уплаченных 
(взысканных) штрафов

показатель устанавливается в 
млн. руб.

Не более 
0,00002 млн. 
руб.

Материалы
проверок

В.3.6.7 отношение суммы взысканных 
штрафов к общей сумме 
наложенных
административных штрафов

показатель устанавливается в 
процентах Не менее 50%

Материалы
проверок

В.3.6.8 средний размер наложенного 
штрафа

показатель устанавливается в 
тыс. руб. и учитывает суммы 
наложенных
административных штрафов, 
в том числе на должностных 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, 
юридических лиц, граждан

Не более 20 
тыс. руб.

Материалы
проверок

В .3.7 Деятельность по выдаче разрешительных документов (разрешений, лицензий), рассмотрение заявлений (обращений)

В.3.7.1 количество рассмотренных 
заявлений о предоставлении 
разрешения, лицензии

Не
применяется

В.3.7.2 количество рассмотренных 
заявлений о предоставлении 
разрешения, лицензии, по 
которым приняты решения об 
отказе в предоставлении 
разрешений, лицензий

Не
применяется

В.З.7.3 количество проведенных 
выездных проверок 
соискателей разрешений, 
лицензий

Не
применяется

В.З.7.4 количество проведенных 
выездных проверок 
соискателей разрешений, 
лицензий, по результатам 
которых в отношении 
соискателей разрешения, 
лицензии выявлено 
несоответствие требованиям

Не
применяется

В.З.7.5 доля лиц, получивших 
разрешения, лицензиатов, в

показатель устанавливается в 
процентах от общего

Не
применяется



отношении которых органом 
государственного контроля 
(надзора) или муниципального 
контроля были проведены 
проверки

количества рассмотренных 
заявлений о предоставлении 
разрешения, лицензии

В.3.7.6 количество рассмотренных 
заявлений о продлении срока 
действия разрешений, 
лицензий в случае, если 
законами установлен 
ограниченный срок действия 
разрешений, лицензий

Не
применяется

В.3.7.7 количество рассмотренных 
заявлений о продлении фока 
действия разрешений, 
лицензий в случае, если 
законами установлен 
ограниченный срок действия 
разрешений, лицензий, по 
которым приняты решения об 
отказе в продлении срока 
действия разрешения, 
лицензии

Не
применяется

В.З.7.8 количество выездных проверок 
в отношении лиц, получивших 
разрешения, лицензиатов, 
проведенных в связи с 
рассмотрением заявлений о 
продлении срока действия 
разрешений, лицензий в 
случае, если законами 
установлен ограниченный срок 
действия разрешения, 
лицензии

Не
применяется

В.З.7.9 количество выездных проверок 
в отношении лиц, получивших 
разрешения, лицензиатов, 
проведенных в связи с 
рассмотрением заявлений о 
продлении срока действия 
разрешений, лицензий в 
случае, если законами 
установлен ограниченный срок

Не
применяется



действия разрешения, 
лицензии, по результатам 
которых выявлено 
несоответствие лица, 
получившего разрешение, 
лицензиата требованиям

В.3.7.10 количество рассмотренных 
заявлений о переоформлении 
разрешений, лицензий

показатели устанавливаются в 
соответствии с общим 
количеством рассмотренных 
заявлений о переоформлении 
разрешений, лицензий, а 
также по видам оснований 
заявлений о переоформлении 
разрешений,лицензий

Не
применяется

В.3.7.11 количество выездных проверок 
в отношении лиц, получивших 
разрешения, лицензиатов, 
проведенных в связи с 
рассмотрением заявлений о 
переоформлении разрешений, 
лицензий

Не
применяется

В.3.7.12 количество выездных проверок 
в отношении лиц, получивших 
разрешения, лицензиатов, 
проведенных в связи с 
рассмотрением заявлений о 
переоформлении разрешений, 
лицензий, по результатам 
которых в отношении лица, 
получившего разрешение, 
лицензиата, выявлено 
несоответствие требованиям

-

Не
применяется

В.3.7.13 количество проверок в 
отношении лиц, получивших 
разрешения, лицензиатов, 
проведенных с привлечением 
экспертных организаций и 
экспертов

Не
применяется

В.3.7.14 количество разрешений, 
лицензий, по которым принято 
решение о прекращении 
действия разрешений, 
лицензий

показатели устанавливаются 
по общему количеству 
разрешений, лицензий, по 
которым принято решение о 
прекращении действия

Не
применяется



разрешений, лицензий, а 
также по видам оснований о 
прекращении действия 
разрешений, лицензий

В.3.7.15 количество решений об отказе 
в предоставлении, продлении 
срока действия, 
переоформлении, о 
прекращении действия 
разрешения, лицензии, 
отмененных судом

Не
применяется

В.3.7.16 доля обращений и (или) 
заявлений о предоставлении, 
переоформлении, продлении 
срока действия разрешения, 
лицензии (в случае, если 
продление срока действия 
разрешения, лицензии 
предусмотрено
законодательством Российской 
Федерации), прекращении 
действия разрешения, 
лицензии, о выдаче дубликата, 
копии разрешения, лицензии, 
полученных органом 
государственного контроля 
(надзора) или муниципального 
контроля в электронной форме

показатель устанавливается в 
процентах от общего числа 
обращений и (или) заявлений

Не
применяется

В.3.7.17 количество обращений органа 
государственного контроля 
(надзора) или муниципального 
контроля в суд с заявлениями 
об аннулировании разрешений, 
лицензий

устанавливается показатель, 
отражающий количество 
обращений органа 
государственного контроля 
(надзора) или
муниципального контроля с 
заявлениями в суд об 
удовлетворении 
аннулирования разрешения, 
лицензии

Не
применяется

В.З.7.18 доля обращений органа 
государственного контроля 
(надзора) или муниципального 
контроля в суд с заявлениями 
об аннулировании разрешений,

показатель устанавливается в 
процентах от общего 
количества обращений органа 
государственного контроля 
(надзора) или

Не
применяется



лицензий, по которым судом 
принято решение об 
удовлетворении указанных 
заявлений

муниципального контроля в 
суд с заявлениями об 
удовлетворении 
аннулирования разрешения, 
лицензии

В.З.7.19 доля проверок, по результатам 
которых выявлены нарушения 
лицензионных требований

показатель устанавливается в 
процентах от общего числа 
проведенных плановых и 
внеплановых проверок

Не
применяется

В.З.7.20 количество случаев нарушения 
требований, выявленных по 
результатам проверок в рамках 
лицензионного контроля 
(всего) и из них случаев грубых 
нарушений

при установлении показателя 
учитываются в том числе 
нарушения, повлекшие 
причинение лицами, 
получившими разрешения, 
лицензиатами вреда (ущерба) 
жизни, здоровью граждан, 
животным, растениям, 
окружающей среде, объектам 
культурного наследия 
(памятникам истории и 
культуры) народов 
Российской Федерации, 
возникновение чрезвычайных 
ситуаций техногенного 
характера

Не
применяется

В.З.7.21 количество случаев 
приостановления действия 
разрешений, лицензий за 
нарушение требований после 
проведения проверок

показатели учитывают 
количество случаев 
приостановления действия 
разрешений, лицензий за 
нарушения требований (в том 
числе по решениям органа и 
по решению суда), 
выявленные по результатам 
проведения проверок

Не
применяется

В.3.7.22 доля решений суда об 
удовлетворении заявлений 
органа государственного 
контроля(надзора)или 
муниципального контроля об 
административном 
приостановлении деятельности 
лица, получившего 
разрешение, лицензиата

показатель устанавливается в 
процентах от общего числа 
обращений органа 
государственного контроля 
(надзора) или
муниципального контроля в 
суд с заявлениями об 
административном 
приостановлении

Не
применяется



деятельности лиц, 
получивших разрешение, 
лицензиатов

В.3.7.23 доля решений суда об 
удовлетворении заявлений 
органа государственного 
контроля(надзора)или 
муниципального контроля об 
аннулировании разрешения, 
лицензии

показатель устанавливается в 
процентах от общего числа 
обращений органа 
государственного контроля 
(надзора) или
муниципального контроля в 
суд с заявлениями об 
аннулировании разрешений, 
лицензий

Не
применяется

В.3.7.24 средний срок рассмотрения 
заявления о предоставлении 
разрешения, лицензии

Не
применяется

В.3.7.25 средняя продолжительность 
одного мероприятия по выдаче 
разрешения, лицензии

показатель устанавливается с 
учетом всех проведенных 
мероприятий в отношении 
соискателей разрешений, 
лицензий

Не
применяется

В.3.7.26 среднее число должностных 
лиц, задействованных в 
проведении одного 
мероприятия по выдаче 
разрешения, лицензии

Не
применяется

В.З.8 Мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, включая предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований

В.3.8.1 количество проведенных
профилактических
мероприятий

показатели устанавливаются 
по типам проводимых 
профилактических 
мероприятий, в том числе 
предостережения

Не
применяется

В.З.8.2 количество субъектов, в 
отношении которых проведены 
профилактические 
мероприятия

Не
применяется

В.З.8.3 доля субъектов, в отношении 
которых проведены 
профилактические 
мероприятия

показатель устанавливается в 
процентах от общего 
количества подконтрольных 
(поднадзорных) субъектов

Не
применяется

В.3.9 Расследование причин несчастных случаев



В .3.9.1
В .3.9....

В.З. 10 Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

В.3.10.1 Количество проведенных 
мероприятий без 
взаимодействия с 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями

устанавливаются показатели, 
количественно и качественно 
характеризующие 
мероприятия по контролю, 
при проведении которых не 
требуется взаимодействие 
органа государственного 
контроля (надзора), органа 
муниципального контроля с 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями. 
Показатели устанавливаются 
отдельно по каждому виду 
мероприятия, 
осуществляемому без 
взаимодействия с 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями

Не
применяется

В .З .11 Контрольная закупка

В-3-11.1

Количество мероприятий по 
контрольным закупкам

устанавливаются показатели, 
количественно и качественно 
характеризующие 
мероприятие по контрольной 
закупке.
Показатель устанавливается 
аналогично критериям, 
характеризующим 
проведение проверок (раздел 
В.3.1)

Не
применяется

В.4 Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов

В.4.1 объем финансовых средств, 
выделяемых в отчетном 
периоде из бюджетов всех 
уровней на выполнение

показатель устанавливается в 
млн. руб.

Не менее 
0,0025 
млн.руб.

Финансовые
документы



функций по контролю (надзору) 
и на осуществление 
деятельности по выдаче 
разрешительных документов 
(разрешений, лицензий), в том 
числе на фонд оплаты труда, с 
учетом начислений, 
командировочных расходов, 
расходов на проведение 
лабораторных анализов 
(исследований), накладных 
расходов, прочих расходов

В.4.2 количество штатных единиц, 
всего

Штатное 
расписание 
министерства 
культуры ТО

В.4.3 количество штатных единиц, в 
должностные обязанности 
которых входит выполнение 
контрольно-надзорных 
функций и осуществление 
деятельности по выдаче 
разрешительных документов 
(разрешений, лицензий)

Не менее 3

'

Администрат
ивный
регламент
исполнения
государствен
ной функции
«Осуществле
ние
государствен
него
контроля за
состоянием
государствен
ной части
Музейного
фонда
Российской
Федерации»,
должностные
регламенты

Результат итоговой оценки в баллах
Отчетный период Общее количество показателей Итоговый балл


